natural é convertido em energia elétrica em usinas instaladas no campo ou próximo ao campo de 

produção. 

3. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS  

3.1. No âmbito desta Seleção Pública serão comprometidos recursos não reembolsáveis 

destinados a ICTs até o limite de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

3.2. A contratação e liberação dos recursos somente ocorrerá em conformidade com a 

disponibilidade orçamentária e financeira, obedecidos os valores e o cronograma de desembolso 

aprovados pela Finep, assim como as condições contratuais pertinentes à referida liberação.